

## Przedpłata.

„Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 3.—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
60 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

„Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 1 70 W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby sakrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 219

Kraków, Środa dnia 24 Września 1902.

Rok X.

Celem uregulowania nakładu i nieprzerwywania wysyłki prosimy o rychłe nadsyłanie przedpłaty na październik, listopad i grudzień.

## Porozumienie czesko-niemieckie.

Ekscelencji Wojciechowi Dzieduszyckiemu zdarzył się niemiły wypadek. Oto przed dwoma dniami „interwiewował“ go — przepraszamy czytelników za ten dziwoląg językowy — korespondent pragskiej „Politik“ i nie miał nic pilniejszego oczyścić, jak tę rozmowę swoją światu całemu ogłosić. Zawierała ona zaś rzeczy dosyć drażliwe. Mianowicie miał twierdzić ekscelencja, że rekonstrukcja dzisiejszego gabinetu, nie miałyby wcale znaczenia tak długo, jak długo tam zasiadali urzędnicy: dr Körber, Wittek, Hartel i t. d.

Na szczęście znalazł się usłużny korespondent „Gazety Narodowej“, który czempredziej wyszukał hr. Wojciecha i zażądał od niego wyjaśnień co do owych rewelacji, w „Politik“ zamieszczonych.

Tej pomyslniej okoliczności zawdzięczamy poprawne wydanie poufnych zwierzeń hr. Dzieduszyckiego w wstępnym artykule „Gazety Narodowej“ (nr 236). Nie dowiadujemy się tam wprawdzie nic nowego, ale znajdujemy za to kategorię zaprzeczenia zdania o ministrach-urzędnikach.

Ekscelencja twierdził bowiem — tak zaręcza korespondent „Gazety“, że „rekonstrukcja dzisiejszego gabinetu wstępnie tylko polityczną posiadała wartość, gdyby reprezentanci trzech przynajmniej największych stronnictw w Izbie, t. j. Czesi, Niemcy i Polacy zasiedli obok urzędników“.

Co do dra Koerbera, to hr. Dzieduszycki jest tak silnie przekonany o jego zrzeczości i politycznym rozumie, że ani na chwilę przypuścić nie może, aby się wdał w eksperyment, zmierzający do osamotnienia Polaków w parlamencie.

Przyjmując powyższe sprostowania na wiarę korespondenta „Gazety Narodowej“, sądzimy, że tak doświadczony polityk jak wiceprezes Koła polskiego nie mógł rzeczywiście wyrażać się w podobny sposób przed dziennikarzem czeskim o członkach obecnego gabinetu, jak to „Politik“ podała.

Z tem wszystkim jednak pozwalamy sobie powątpiewać cokolwiek o szczerości pochwał, których nie szczędził hr. Dzieduszycki drowi Koerberowi.

Dowodów szczególniejszej jakiejś przychylności dzisiejszego prezydenta ministrów dla nas i dla naszego kraju nie mogliśmy dotychczas odnaleźć, a kolejowa polityka p. Witteka względem Galicji jest już wprost nieprzyjazna lub niezręczna.

Świadczy o tem chociażby sprawa tariff przewozowych na lokalnych kolejach wschodnio-galicjskich. Obok tego niepodobna pominąć tutaj owych wieści, błakających się po dziennikach nam nieprzychylnych, o tajemniczym zamiarze dra Koerbera pogodzenia Czechów z Niemcami kosztem delegacji polskiej. Plan to wprawdzie nie dzisiejszy, pojawia się już nieraz, ale nigdy tak wyraźnie, jak w obecnej chwili. Hr. Dzieduszycki nie daje temu wiary, mniema bowiem, iż bez Koła polskiego rząd „ani stałej większości stworzyć ani pożytecznych dla państwa uchwał przeprowadzić nie jest w stanie“. My, niestety, podzielać tej pewności nie możemy, znając skład i usposobienie większości naszego poselstwa. Bo, jeżeli Czesi i Niemcy, do muru przyciśnięci, użyli obstrukcji dla ubezwładnienia parlamentu i tą taktyką zmusili rząd do ustępstw, to Koło polskie nie zdobędzie się ni-

gdy na tak heroiczny środek, skoro — jak hr. Dzieduszycki z naciskiem podniósł — pragnie ono „zasadniczo utrzymania i normalnego funkcjonowania parlamentu“.

Dr Koerber wie o tem bardzo dobrze, a uległość, jaką okazywało Koło dla rządu wogóle, a dla niego w szczególności, daje mu niejako rękojmię, że nawet w razie pominięcia Polaków, delegacja galicyjska w opozycję nie pójdzie.

To są owoce tej taktyki przestarzałej, której trzymaliśmy się i trzymamy się w Wiedniu dotąd, chociaż w około nas wszystko się zmieniło. Inna rzecz jednak czy prezydent gabinetu zamiar swój przyprowadzi do skutku.

Wątpimy bowiem bardzo, aby Czesi zdecydowali się na zawarcie partykularnej ugody z Niemcami, któraby tym ostatnim wydawała na łup inne narody słowiańskie, Austrią zamieszkujejącą.

Byłby to krok w wysokim stopniu niepolityczny, szkodliwy i zgubny dla Czechów samych.

Nie w mądrości zatem i lojalności dra Koerbera, ale w wspólności interesów słowiańskich czerpiemy otuchę dla siebie i dla tych, co nie chcą poddać karków swoich pod jarzmo hegemonji niemieckiej. I jeżeli dr Pacak świeżo w swoich „Politycznych szkicach“ stanął twardo przy żądaniu wprowadzenia języka czeskiego w wewnętrzną administrację w Czechach, to z tego nie wynika wcale, aby ceną tego ustępstwa miało być oddanie rządów w ręce komandytowej spółki niemieckiej, chociażby z przybraniem jednego ministra czeskiego.

Skwapliwość, z jaką „N. fr. Presse“ puściła w świat pogłoskę o porozumieniu czesko-niemieckim z wykluczeniem Polaków, stwierdza tylko znaną powszechnie nienawiść tego dziennika liberalno-żydowskiego przeciw wszystkiemu co polskie.

## Gorączka antypolska.

(Mm.) Do jakiego wrzenia doszło w Niemczech roznamietnienie antypolskie, wskazuje numer niedzielny dziennika „Münchener Neueste Nachrichten“.

Na pierwszej stronie tego dziennika widnieje mapa trzech podziałów Polski i krótka historia trzech rozbiorów, nie bez rażących zresztą błędów. Rozbiory usprawiedliwia autor stereotypową u Niemców gadką, że Polska zatraciła zdolność rządzenia się.

Zamieszczenie mapy i historii rozbiorów tłumaczy redakcja w następującym wstępie:

„Skutkiem bytności pary cesarskiej w Poznaniu, którym to odwiedzinom zupełnie słusznie nadawano doniosłe znaczenie polityczne, i skutkiem postawy, a właściwie ostentacyjnego cofnięcia się ludności polskiej od udziału w przyjęciu pary cesarskiej, rzecz prosta, zwrócono uwagę powszechną na tych poddanych pruskich pochodzenia polskiego. W głowach tych poddanych żyje wciąż myśl wskrzeszenia samodzielnego państwa polskiego. Skutkiem tych wszystkich okoliczności historia byłego Królestwa Polskiego stoi obecnie na pierwszym planie“.

Tyle dziennik monachijski. Z jego wywodów należy wnosić, że sprężyną hakatyzmu i równoległej akcji rządu pruskiego jest myśl przewodnia przysłowia: „Na złodzieju czapka gore“.

„Frankfurter Zeitung“ pomieszcza następującą uwagę:

„Szwabowie w Banacie urządzają teraz zgromadzenie po zgromadzeniu, na których żądają nauczania swych dzieci w języku ojczystym, niemieckim. Dzienniki hakatystyczne oświadczają, że jest to zupełnie usprawiedliwione żądanie. Z uciechą i pochwałą pisze „Leipziger Tageblatt“:

„Nareszcie dobiega nas wieść, że ludność szwabska, która pozornie spała tak długo w kierunku narodowym, obecnie budzi się z snu“. Jeżeli zatem Niemcy żądają nauki w języku ojczystym, to według hakatystów prawo i sprawiedliwość po stronie Niemców. Ale z Polakami ma się rzecz zupełnie inaczej! Czyż ci ludzie (hakatyści) nie widzą, jak skutkiem takiej miary podwójnej dyskredytują uprawianą przez siebie politykę antypolską? Istnieje przysłowie niemieckie, które mówi: „Nie czyn drugiemu, co tobie niemiło“.

Tyle owa gazeta frankfurcka. Lecz również „Koeln. Volksztg.“ zwracała już od dłuższego czasu uwagę hakatystom i szowinistom niemieckim, że do oceny polityki antypolskiej Prus i polityki madziaryzacyjnej na Węgrzech stosują miarę podwójną.

Wynaradawanie Polaków w Prusiech usprawiedliwiają na podstawie zasady, że państwo ma prawo wymagać od poddanych wyzbycia się narodowości i przyjęcie takiej mowy i takich pojęć narodowych, jakie państwo uważa dla siebie za pożyteczniejsze. Ależ na podstawie tej samej zasady Madziarzy usiłują wziąć wszystkie narodowości węgierskie pod jeden wspólny strychulec Madziarski. Hakatyści, gdyby chcieli rzadzić się szczerością i konsekwencją, musieliby Madziarom przyznać słuszność.

Berlińska „Neue preussische Ztg.“, zwana powszechnie „Gazetą Krzyżową“ przestrzega Niemców przed nienawidzeniem Polaków.

„Podczas gdy przed pięćdziesięciu laty — pisze ów organ zachowawców pruskich — ubóstwiano Polaków aż do śmieszności, obecnie te same warstwy społeczne żywią nienawiść antypolską, po części tak samo nieusprawiedliwioną, jak nieusprawiedliwionem było owo ubóstwianie. Trzeźwy mąż stanu musi oba zjawiska oceniać spokojnie. Przy każdym działaniu musi mieć przed oczyma cel ostateczny, musi pytać się rozważnie: Co można przy tem zyskać, a więc czy należy działać? Czy reżyserowie nagonki antypolskiej sądzą, że mogą Polaków pozbawić języka i narodowości, zrobić Niemcami i protestantami? Dobrze, w takim razie są przynajmniej pobudki, nakłaniające do użycia siły. Jeżeli przecież takiego celu niepodobna osiągnąć, to warto wytknąć możliwą do osiągnięcia, a zatem praktyczną granicę porozumienia, by z Polaków zrobić chętnych Prusaków i pożytecznych obywateli państwa“.

Takie głosy świadczą, że owdądzieci szalem antypolskim Niemcy chwilami odzyskują przytomność. Lecz tylko chwilami!

## Korespondencja.

BUDAPESZT, 21 września.

Dzień Kossutha.

Za biedni jesteśmy i za smutni, ażebyśmy mogli trzy dni z rzędu przóżnować i z humorem hulać, rzucając bez pamięci dookoła pieniędzmi! Smutne czasy! Oto dlaczego i obchód stoletniej rocznicy urodzin Kossutha, rozłożony na dni trzy — ograniczył się na uręczystościach piątkowych, a w sobotę już, powróciliśmy do stołu, lub do warsztatu, aby móżdż najprędzej „piątkowe święto“, powetować w budżecie tygodniowych dochodów.

Nie znam Węgra, któryby się nie zapalał na samo wspomnienie nazwiska Kossutha! Młodzi z większym ogniem, a starsi z szacunkiem i pietyzmem wspominają imię byłego ex-dyktatora, który żyje w pieśni; pamięci kilkomilionowego narodu węgierskiego bezsprzecznie, każda zdarzona sposobność, każda rocznica urodzin, lub śmierci Ludwika Kossutha, — daje nam dowód tego twierdzenia — najprawdziwszy.

Od śmierci Kossutha i od czasu złożenia jego zwłok na stołecznym cmentarzu, grób











W większym majątku **znajdzie umieszczenie**

# OGRODNIK

dla prowadzenia ogrodu owocowego i kwiatowego. Zgłoszenia z odpisami świadectw. do Adm. „Głosu Narodu“ pod znakiem „OGRODNIK“ 5456 1 3

## WINA Z MALTOZY (maltonowe)

firmy Dr. Javurek i Svatek w Pradze — Smichow, 851.



Przez naturalną fermentację, przy dodaniu drożdży z win południowych z najlepszego siodu jęczmiennego wytworzone. Wyborne i bardzo skuteczne dyetetyczne środki wzmacniające dla chorych i niedokrwistych, zwłaszcza dla pań, dzieci i dla ozdrowieńców.

**Maltoferrochin** Chinowa malaga maltoz. z żel. przyj. i delikat. smak. 1 faszka 3 k., 1/2 f. 1 k. 80.

**Maltochin** Malaga z maltozową chiną.

**China-Sherry**, Shery z maltozową chiną.

**Malto-Condurango** 1 faszka 4 kor., 1/2 faszki kor. 2-20

Na składzie mają w Krakowie: apt. Fr. Ks. Mikucki, M. Prozi, K. Wiszniewski; składy apt. J. Hanak i Sp., A. Reifer, Zopoth i Sp.; w Przemyślu: H. Michnik, M. szewski, M. Schwarz; we Lwowie: S. Hay, P. Mikolasch, Piotr Mikolasch i Sp.

Główna agencja na zachodnią Galicyę ma mag. farm. M. L. Dobrowolski w Podgórzu pod Krakowem, na wschodnią Galicyę apteka S. Hay, Lwów. Także dobrze wyfermentowane wina słodowe o charakterze win południowych: Malaga brunatna i biała, Sherry, Vermouth.

Odnaczone pierwszymi nagrodami w Paryżu, Pradze, Bruxell. Rok zał 1897. Liczne oceny i polecenia lekarzy można przeglądać w naszym zakładzie.

## Uczniów

przyjmuje pod przystępnymi warunkami. — Dozór i opieka zapewnione. **M. Stehlik** Rynek L. 7, II piętro. 5417 2 2

## Do nabycia

sklep blawatny w Krakowie, w pryncypalnym miejscu. — Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, przy ulicy św. Jana L. 3. 5423 2 8

## GOSPODYNI

doświadczona w każdej gałęzi gospodarstwa wiejskiego i domowego poszukuje **zaraz miejsca** na plebanii w mieście lub na wsi. Wiadomości: Pałkowska Kraków, ul. Lubomirskich 9, I piętro. 5410 3 3

## ODGNIOTKI

kto chce zniszczyć prędko bez bólu i niebezpieczeństwa zakazania krwi i okaleczenia, niech żąda **Arbenza patentow. nożyka do odgniotków**. Przez lekarzy polecany, ceniony przez tych, co takowego używali. Skutek natychmiast. Cena za 1 szt. 2 kor. 50 h. Jeden wystarczy dla całej rodziny, do nabycia u p. p. nożowników, w aptekach i u fryzjerów. W większej ilości w fabryce A. Arbenz'a w Lausannie, Szwajcjarja. 3526

Brzytwy i noże do odgniotków firmy A. Arbenz'a do nabycia w handlu broni S. Plecklego we Lwowie.

## Błaga o litość

staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie nieniechzalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem.

Laskawe datki na ten cel przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ Kraków ulica św. Jana Nr. 3. 3170

## Miód patokę

wysła Kółko Rolnicze w Buczaczu w 5-kg. puszkach za zaliczką, po cenie 6 Kor. franco do każdej stacji. 5370

## Taniość! Zdrowie! Dobry smak!

Baczność P. T. Gospodynie!

## Nowy artykuł spożywczy „KAWA ZDROWIA“

żadną inną nie dająca się zastąpić ze względu na swoje rozliczne zalety! Najlepsze odezwy powag lekarskich! **56, 61% części pożywnych!** natomiast składników zdrowiu szkodliwych wcale nie posiada!!!

Reguluje żołądek i wzmacnia nerwy!

Jedna jedyna próba dostateczna, aby zostać stałym konsumentem „kawy zdrowia“!

Nadzwyczaj tania, gdyż cena 1 klg. wynosi tylko 70 ct. (1 kor. 40 h.) „Kawę Zdrowia“ nie należy uważać jako domieszkę do kawy.

„Kawa Zdrowia“ nie zawiera nader szkodliwej dla nerwów Koffelny, którą w wielkiej ilości posiada kawa arabska (ziarnista).

Do nabycia we wszystkich handlach w paczkach po 35, 18 i 5 centów.

Poleca fabryka

**WAŚNIEWSKIEGO I GRABOWSKIEGO, Podgórze (przy Krakowie.)** Na wszystkich paczkach wskazany jest sposób przyrządzania, którego należy się ściśle trzymać. 5290

## WAZNE

dla Czytelników „Głosu Narodu“

nowa serja powieści:

- Józefa Rogosza »W piekle Galicyjskiem« . . . . . 1
- Emil Richebourg »Dramaty w Życiu« . . . . . 5
- Werner »W pogoni za szczęściem« . . . . . 2
- Björnson-Björnstjern »Na Bożej Drodze« . . . . . 1
- Emil Richebourg »Na Golgotę« . . . . . 1

10 tomów za 3 zlr. 50 centów.

ADMINISTRACJA

Biblioteki wyborowych romansów i powieści

Kraków, ulica św. Jana L. 3.

## Ogłoszenie licytacji.

Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie rozpisuje licytację przez oferty na następujące dostawy w 1903 roku.

NA DOSTAWĘ:

lekw.	500 Kor.
artykułów sanitarnych, waty, organiny etc.	1000 "
wyrobów gumowych, płótna, podszek, worków etc.	500 "
masa wołowego około 30000 kg., cielęcego 23000 kg., kości	2000 "
1500 kg.	
Stoniny, smalcu około 7000 kg., szynki około 1500 kg., kiel	
basek około 23000 par (wyrób krajowy)	500 "
Mleka niezbiernego około 145000 l., zbieranego 48000 l., śmie	
tanki słodkiej około 6500 l.	500 "
Mąki pszennej i żytniej z młynów krajowych około 83000 kg.	1000 "
Krup wszelkich tudzież grochu i fasoli około 29000 kg.	500 "
Śliwek suszonych i powideł około 3000 kg. (wyrób krajowy)	200 "
Towarów kolonialnych	500 "
Cukru z przeworskiej cukrowni około 7000 kg.	400 "
Piwa flaszkowego około 8500 flaszek, piwa beczkowego około	
22000 l.	200 "
Spirytusu, rumu i wódki około 2000 l.	50 "
Masła około 4000 kg., sera krowiego około 500 kg.	300 "
Jaj kurzych około 180000 szt., kur żywych około 1500 szt.	
kurcząt żywych około 3000 szt.	500 "
Ziemniaków wybieranych suchych, zdolnych do przechowania	
na zimę około 800 korcy	100 "
Mydła do prania około 6000 kg., mydła do rąk około 300 kg.,	
sody około 10000 kg.	200 "
Nafty niezapalnej około 7000 kg., świec stearynowych około	
70 kg.	100 "
Słomy okotowej żytniej około 35000 kg.	70 "

Przy wnoszeniu oferty należy złożyć wadyum w kasie szpitala.

Do ofert należy dołączyć próbki z wyjątkiem artykułów wymienionych (poz. 1) 4) 6) i 14). Bliższych wyjaśnień na żądanie udzielić może Zarząd szpitala w godzinach urzędowych. Oferty ostateczne marką na 1 koronę należy wnieść w godzinach urzędowych do biura Dyrekcji Szpitala do dnia **października** b. r. do godziny 12 w południe. Do kontraktu wymagana kaucja w wysokości 10% od całorocznej dostawy. 5406

Dyrektor kraj. szpitala św. Łazarza **Ponikto** w. r.

## Poleconą przez Towarz. Lekarskie GENERALNĄ SZTUCZNĄ WODĘ ALKALICZNĄ CZYSTĄ

na wzór wody

## Giesshübler

wyrobła pod kontrolą kom. Przemysł. Towarz. Lekarskiego

fabryka pod firmą **K. Bzaca i Chmurski** Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. 5239

## Jutro Ciągnięcie!

Główna wygrana **Kor. 30.000 Kor.**

## Łomunieckie Losy wystawowe

Do nabycia we wszystkich kantarach i w Administr. „Głosu Narodu“ ulica św. Jana L. 3.

064 5 0 po 1 Koronie.

Wszystkie wygrane będą po odroczeniu 10%, gotówką wypłacone.



Jako prawdziwe dobrodziejstwo dla każdej rodziny ukazuje się użytek

**Kathreiner = Kneippowskiej kawy słodowej.**

Żadna roztronna gospodyni nie powinna dłużej zwlekać z zaprowadzeniem tego smacznego i zdrowego napoju.

Polecenia godny dodatek do kawy zwyczajnej; najlepszy i najulubieńszy napój zastępujący zupełnie kawy ziarnistej.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest prawdziwą tylko w oryginalnych pakietach z marką ochronną »Kneipp« i z nazwiskiem

**Kathreiner.**

